Outlook

Resposta ao Requerimento 93

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Data Qui, 2025-04-10 14:01
Para Secretaria <secretaria@camaraleme.sp.gov.br>

1 anexo (121 KB)
93.pdf;

Ofício 1.966/2025:

 Prezada Presidente:

Envio em anexo, a resposta do Requerimento n° 93 de autoria do nobre vereador Elias Eliel Ferrara..

Reinterando votos de estima e consideração.

Atenciosamente

_

Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3DHHP3_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvK7nl-2FE9MCe421v51or5F0Pd7swhNC9-2F3XBQhFWwX1lzZj8HYfauVQ3aIx2QMIkbPucUBLtozMxupn9llEXTFH26YzptHgaPqdIPyrYg7R6AU-2BzyLqRHYeDT5rjSHlUPh43w9ekyY-2Fedu88IzkdzJ8vkKU3KcGf2fvzswFtAJhtEiSzfQiaAX-2F0eDq26xPdIy0HnW-2Fxw4wxnF6qFYIIO2LxH-2BtdPFeTwjTCB3I2STgxtxYfjX1h1B0eVrap45jh-2B-2B93q2wBmbQmz1Zx0o9WjT5p8W7QRBVJiSqBOom4vcCxhzmVYFvmBzySJ5OL4sSEw2EKC1jYDb9GaM0mh1VOWsMO9fySFscpPxJwsnupIOFhqKEjIppIFHizx20dubntiQ1BESnEgtkXURcA7pdv6E3FVMEtbCnVnGI3K2cOQisNezNqiB2-2BaCMtGrGdF-2B-2FZXOCG32gAj1R0zWytMJD574cm
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNncpgCIiM0JYkdrjNIZjgqZI54FtSG5xXLwf5n-2BZ6i7yYO1gYLyp28BjQyWGxWaXPGSAMG_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvK7nl-2FE9MCe421v51or5F0Pd7swhNC9-2F3XBQhFWwX1lzZj8HYfauVQ3aIx2QMIkbPucUBLtozMxupn9llEXTFH26YzptHgaPqdIPyrYg7R6AU-2BzyLqRHYeDT5rjSHlUPh43w9ekyY-2Fedu88IzkdzJ8vkKU3KcGf2fvzswFtAJhtEiSzfQiaAX-2F0eDq26xPdIy0HnW-2Fxw4wxnF6qFYIIO2LxH-2BtdPFeTwjTCB3I2STgxtxYfjX1h1B0eVrap45jh-2B-2B93q2wBmbQmz1Zx0o9WjT5pcVPn-2BqF3XUJbVfJtNN6Gj40kvVKCq3OUMOrdsJ810WBc5t2RqRtlhw4fV13KBl7R5ZMc-2F6pvuAtDriWXjKl01bcV6W4VoWfSNbVUJVUpm0YaZxP35mCcChGK-2FWdbSmLAhw6LcuuO5YiYcESrRx-2BOsl9DT5-2B95YGIcZNa6dsLNJg-2FGO9xW5OiXpp0-2BLvgap7l
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3DZfvO_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvK7nl-2FE9MCe421v51or5F0Pd7swhNC9-2F3XBQhFWwX1lzZj8HYfauVQ3aIx2QMIkbPucUBLtozMxupn9llEXTFH26YzptHgaPqdIPyrYg7R6AU-2BzyLqRHYeDT5rjSHlUPh43w9ekyY-2Fedu88IzkdzJ8vkKU3KcGf2fvzswFtAJhtEiSzfQiaAX-2F0eDq26xPdIy0HnW-2Fxw4wxnF6qFYIIO2LxH-2BtdPFeTwjTCB3I2STgxtxYfjX1h1B0eVrap45jh-2B-2B93q2wBmbQmz1Zx0o9WjT5pnVsU8JmOCm7c9nHiYy34AMw-2Fkp62EBXk4k6kcs-2Bexmb0zdVIX2l2OEUZipD-2FLJrwNLDHGl52DHDbF7DztyMkq-2FUyl0c28Y47q0Fwp6y1sAa8SKg9Et-2BC9mpc0y0TPQxuDekTLEWFRxX6uvIDrdKcg9WyS-2B3VE2rKgCJfvoKd6ddlS-2FUTaIX8KOJtTClLFq4W

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de
SAÚDE

Av. Dr. Hermínio Ometto, 705  •  Jd. Alvorada  •  CEP 13611-300  •  Leme  •  SP

(19) 3573.6599   •  Assist. Social 3573-6590   •   Compras 3573-6591   •   Almoxarifado 3554-5038

saude@leme.sp.gov.br    •    ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

Ofício n° 253/2025 – SMS                                                    Leme, 10 de Abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor,
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme/SP

Assunto.:  Ref: Requerimento n.º 93/2025 – Câmara Municipal de Leme/SP

                     Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do presente, considerando as referências em epígrafe e, em
resposta ao Requerimento n.º 93/2025 – Câmara Municipal de Leme/SP, encaminhar as
informações solicitadas.

Em resposta ao item 1:

As demoras no processo de realização do exame decorrem do alto volume
de solicitações feitas pelos médicos das unidades de saúde especializadas.
Esse aumento significativo na demanda tem impactado os prazos de
agendamento e execução dos exames.

Com base na análise da situação, propõe-se a adoção de um conjunto de
medidas organizacionais, operacionais e tecnológicas para mitigar os
impactos da alta demanda. Entre as ações, prioritariamente, a Secretaria
de Saúde estuda a implementação de um sistema padronizado de
classificação clínica da urgência, garantindo que pacientes em situações
mais graves ou com risco de agravamento tenham prioridade no
atendimento e Promover ações educativas com os médicos solicitantes,
abordando critérios clínicos, uso racional de exames e preenchimento
correto das requisições.

  Em resposta ao item 2:

Além das medidas já informadas no item 1, a Secretaria de Saúde vem
fortalecendo o financiamento para a redução da fila de exames de
tomografia, envolvendo a disponibilização de aporte de R$ 50.000,00 para
a aquisição de cerca de 250 exames de tomografia, o que contribuirá de
forma significativa para a diminuição da demanda.

Em resposta ao item 3:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LI
S

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

49
-5

B
D

3-
23

E
F

-1
D

A
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
49

-5
B

D
3-

23
E

F
-1

D
A

8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de
SAÚDE

Av. Dr. Hermínio Ometto, 705  •  Jd. Alvorada  •  CEP 13611-300  •  Leme  •  SP

(19) 3573.6599   •  Assist. Social 3573-6590   •   Compras 3573-6591   •   Almoxarifado 3554-5038

saude@leme.sp.gov.br    •    ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

A partir de março, foi estabelecido o valor de R$ 20.000,00 mensais até
dezembro de 2025, o que possibilitará a realização de aproximadamente
100 tomografias por mês, através do ambulatório.

Em resposta ao item 4:

O município não dispõe de tomógrafo próprio, porém, os exames são
realizados por meio de um convênio firmado com a Santa Casa de Leme

Sem mais, reitero os votos de elevada estima e distinta consideração,
colocando-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
Secretária de Saúde do Município

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LI
S

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

49
-5

B
D

3-
23

E
F

-1
D

A
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
49

-5
B

D
3-

23
E

F
-1

D
A

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3F49-5BD3-23EF-1DA8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 10/04/2025 12:53:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/3F49-5BD3-23EF-1DA8

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/3F49-5BD3-23EF-1DA8